
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  633  DEL  04/09/2019

OGGETTO

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD  (MONTAGNA)  APPALTO  FORFETARIO  N.128,  CON  DECORRENZA  DAL  1° 
OTTOBRE  2019  AL  15  MAGGIO  2022.  ESCLUSIONE  DITTA E  INDIZIONE  NUOVA 
PROCEDURA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con determinazione dirigenziale n. 222, del 09/04/2019, sono stati approvati i progetti 
per gli appalti del servizio di sgombro della neve, e lavori accessori, relativi alle strade 
provinciali del Reparto Sud con decorrenza dal 1 Ottobre 2019 al 30 Aprile 2022 e 
appalti forfetari 118 e 128 dal 1° ottobre 2019 al 15 maggio 2022;

• con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  è  inoltre  stabilito  di  procedere  ai 
relativi affidamenti di durata triennale, in relazione alle attuali disposizioni legislative, 
all'interno  della  Centrale  di  committenza  regionale  con  Intercent-er  -  piattaforma 
“SATER” gestita dalla Regione Emilia-Romagna, da aggiudicare secondo il criterio del 
prezzo  più  basso,  previa  pubblicazione  di  richiesta  di  manifestazione  di  interesse 
preliminare all'indagine di  mercato procedendo per gli  appalti  di  importo inferiore a 
40.000,00 previa di attivazione di richiesta di offerta, mediante affidamento diretto con 
le  modalità  previste  dall’art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016, con 
richiesta ad almeno tre operatori considerato l’ambito limitato di interesse del servizio 
di sgombero neve (dimostrato anche dal numero e dalle tipologia delle Imprese che 
hanno partecipato alle precedenti procedure) e mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici tra i 40.000,00 e la soglia U.E., ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera b) del  D.Lgs. 50/2016,  con il  criterio del  minor 
prezzo determinato mediante unica percentuale di  ribasso sull’elenco prezzi  unitari 
fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato D.Lgs 50/2016;

• in data 13/06/2019 è stata indetta la procedura negoziata per l'affidamento del servizio 
sgombro neve nei tratti individuati nell'appalto 128, con invito rivolto a cinque operatori 
economici iscritti sulla piattaforma SATER;

• relativamente a detto appalto è pervenuta una sola offerta;

• a seguito della verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 è 
emersa l'irregolarità contributiva da parte della ditta individuale, unica partecipante alla 
procedura stessa (DURC Prot. n. 16213025 del 28.06.2019 e Prot. 16645260;

Considerato che i mesi estivi, nei quali si è svolta detta procedura di gara, coincidevano 
probabilmente  con  uno  dei  più  intensi  periodi  di  impegno  lavorativo  degli  operatori 
economici del settore;

Si ritiene:

Determinazione N. 633 del 04/09/2019 
pag. 2/4



- di riproporre la manifestazione di interesse e di procedere alla nuova indizione di una 
gara per l'affidamento dell'appalto in parola;

- di  escludere  la  ditta  individuale  unica  partecipante  all'appalto  n.  128  a  seguito  di 
irregolarità contributiva;

- di  confermare  quant'altro  disposto  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  222  del 
09/04/2019;

- di effettuare le segnalazioni previste dalla normativa vigente agli enti preposti;

- di dare atto che
• la  somma  complessiva  prevista  per  l'anno  2019  pari  a  €  10.370,00 risulta  già 

impegnata e disponibile a copertura alla Missione 10,  Programma 05,  codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021, 
annualità  2019 ed  al  corrispondente  Capitolo  2034  “Manutenzione  delle  strade 
provinciali:  Sgombero  neve”, del  PEG  2019,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12, 
rimandando a successivi atti l'impegno di spesa per i periodi successivi;

• il codice CIG è il n. 8020435058;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

- di procedere alla indizione di una nuova gara per l'affidamento  dell'appalto triennale 
del servizio di sgombero neve lungo le strade provinciali del reparto sud (montagna) 
appalto forfetario 128 dal 1° ottobre 2019 al 15 maggio 2022, previa pubblicazione di 
avviso di manifestazione di interesse;

- di  escludere  la  ditta  individuale  unica  partecipante  all'appalto  n.  128  a  seguito  di 
irregolarità contributiva;

- di  confermare  quant'altro  disposto  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  222  del 
09/04/2019;

- di effettuare le segnalazioni previste dalla normativa vigente agli enti preposti;

- di dare atto che
◦ la  somma complessiva prevista  per  l'anno 2019 pari  a  €  10.370,00 risulta  già 

impegnata e disponibile a copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 1.03.02.09.008  del  Bilancio di  Previsione 2019-2021, 
annualità  2019 ed al  corrispondente Capitolo 2034 “Manutenzione delle  strade 
provinciali:  Sgombero neve”, del PEG 2019,  obiettivo di  gestione R08G1OG12, 
rimandando a successivi atti l'impegno di spesa per i periodi successivi;

◦ il codice CIG è il n. 8020435058.

Determinazione N. 633 del 04/09/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 633 del 04/09/2019 
pag. 4/4


